Дело № 1-281/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 04 июля 2023 года 

Сормовский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе судьи федерального суда общей юрисдикции Мазурука А.К., с участием: 

государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО6, помощников прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО7, ФИО8, 

подсудимого ФИО9, его защитников - адвокатов Корсаковой О.В., Беккеровой Ф.Э.,

при секретаре Аверченко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, вдовца, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> до задержания фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, судимого:

- 18.12.2013 года приговором Сормовского районного суда г. Нижнего Новгорода по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; 20.12.2016 года постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области от 07.12.2016 года приговор приведен в соответствие с изменениями, внесенными в УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 02 месяцев лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 20.12.2016.

- 17.08.2017 года приговором Сормовского районного суда г. Нижнего Новгорода по п. «в» ч. 2 ст. 158 (4 преступления), п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 04.05.2018 года постановлением Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 19.04.2018 года освобожден условно-досрочно на 5 месяцев 24 дня. 06.09.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 Советского судебного района г. Н.Новгород по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УПК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору Сормовского районного суда г. Нижнего Новгорода от 17.08.2017 и окончательно назначено наказание в виде 11 месяцев лишения свободы. 27.01.2020 года приговором Сормовского районного суда г. Нижнего Новгорода по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 (5 преступлений), ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161, п. «в» ч.2 ст. 158 (4 преступления), п. «б» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч.1 ст. 158 (2 преступления), п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Советского судебного района г. Н.Новгород от 06.09.2018 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 7 месяцев. Освобожден по отбытию наказания 01.04.2022;

мера пресечения - заключение под стражу с 31.08.2022;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

1 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

В неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства неустановленной массой в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,760 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта, сделав тайники «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведённой ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,760 грамма, что является значительным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в не менее чем один сверток продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

После чего, 30.08.2022 в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 45 минут, ФИО9, разместил посредством тайника - «закладки» один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,760 грамма, что является значительным размером, на участке местности, расположенном в земле у трубы у подъезда № 4 дома 40 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, и сообщил неустановленному лицу адрес местонахождения тайника - «закладки», а неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников - «закладки» с наркотическим средством. 

Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 30.08.2022 около 08 часов 45 минут у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2022 в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 36 минут, на участке местности, расположенном в земле у трубы у подъезда № 4 дома 40 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,760 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861+1,642+1,760+ 1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158).

Общая масса вещества (смеси) в конверте № 6 (объект № 6) составила 1,760 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,760 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,760 грамма, что является значительным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

2 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства неустановленной массой в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,642 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,642 грамма, что является значительным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в не менее чем один сверток продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. 

После чего, 30.08.2022 в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 45 минут, ФИО9, разместил посредством тайника - «закладки» один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,642 грамма, что является значительным размером, на участке местности, расположенном у подъезда № 3 дома 40 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, и сообщил неустановленному лицу адрес местонахождения тайника - «закладки», а неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников - «закладки» с наркотическим средством. 

Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 30.08.2022 около 08 часов 45 минут у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2022 в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 30 минут, на участке местности, расположенном у подъезда № 3 дома 40 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,642 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861+1,642+1,760+ 1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158).

Общая масса вещества (смеси) в конверте № 5 (объект № 5) составила 1,642 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,642 грамма, является значительным размером. Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,642 грамма, что является значительным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

3 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства неустановленной массой в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведённой ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,861 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,861 грамма, что является значительным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в не менее чем один сверток продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

После чего, 30.08.2022 в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 45 минут, ФИО9, разместил посредством тайника - «закладки» один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,861 грамма, что является значительным размером, на участке местности, расположенном в земле под балконом дома 40 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, и сообщил неустановленному лицу адрес местонахождения тайника - «закладки», а неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников - «закладки» с наркотическим средством. 

Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 30.08.2022 около 08 часов 45 минут у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2022 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут, на участке местности, расположенном в земле под балконом дома 40 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,861 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: Представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861+1,642+1,760+1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158).

Общая масса вещества (смеси) в конверте № 4 (объект № 4) составила 1,861 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,861 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,861 грамма, что является значительным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

4 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства неустановленной массой в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,744 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, иразместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,744 грамма, что является значительным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в не менее чем один сверток продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. 

После чего, 30.08.2022 в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 45 минут, ФИО9, разместил посредством тайника - «закладки» один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,744 грамма, что является значительным размером, на участке местности, расположенном в земле у трубы с торца дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, и сообщил неустановленному лицу адрес местонахождения тайника - «закладки», а неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников - «закладки» с наркотическим средством. 

Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 30.08.2022 около 08 часов 45 минут у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н.Новгорода, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2022 в период времени с 18 часов 13 минут до 18 часов 17 минут, на участке местности, расположенном в земле у трубы с торца дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,744 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861 + 1,642 + 1,760 + 1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158).

Общая масса вещества (смеси) в конверте № 3 (объект № 3) составила 1,744 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,744 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,744 грамма, что является значительным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

5 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства неустановленной массой в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,826 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта, сделав тайники «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,826 грамма, что является значительным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в не менее чем один сверток продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. 

После чего, 30.08.2022 в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 45 минут, ФИО9, разместил посредством тайника - «закладки» один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,826 грамма, что является значительным размером, на участке местности, расположенном на асфальтовой дорожке слева от входа в подъезд № 1 дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, и сообщил неустановленному лицу адрес местонахождения тайника - «закладки», а неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников - «закладки» с наркотическим средством. 

Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 30.08.2022 около 08 часов 45 минут у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2022 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, на участке местности, расположенном на асфальтовой дорожке слева от входа в подъезд № 1 дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,826 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861 + 1,642 + 1,760 + 1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158).

Общая масса вещества (смеси) в конверте № 7 (объект № 7) составила 1,826 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,826 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,826 грамма, что является значительным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

6 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства неустановленной массой в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,770 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,770 грамма, что является значительным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес> где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в не менее чем один сверток продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. 

После чего, 30.08.2022 в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 45 минут, ФИО9, разместил посредством тайника - «закладки» один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,770 грамма, что является значительным размером, на участке местности, расположенном в земле у забора слева от подъезда № 2 дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, и сообщил неустановленному лицу адрес местонахождения тайника - «закладки», а неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников - «закладки» с наркотическим средством. 

Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 30.08.2022 около 08 часов 45 минут у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н.Новгорода, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2022 в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 10 минут, на участке местности, расположенном в земле у забора слева от подъезда № 2 дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем наркотические средства ацетилкодеин,6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,770 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861+1,642+1,760+ 1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158).

Общая масса вещества (смеси) в конверте № 2 (объект № 2) составила 1,770 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,770 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,770 грамма, что является значительным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

7 преступление

(ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства неустановленной массой в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории Автозаводского района г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,792 грамма, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 07 часов 51 минуты 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,792 грамма, что является значительным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где расфасовал вышеуказанные наркотические средства в не менее чем один сверток продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. 

После чего, 30.08.2022 в период времени с 07 часов 51 минуты до 08 часов 45 минут, ФИО9, разместил посредством тайника - «закладки» один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 1,792 грамма, что является значительным размером, на участке местности, расположенном у подъезда № 4 дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, и сообщил неустановленному лицу адрес местонахождения тайника - «закладки», а неустановленное следствием лицо, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщить потребителям наркотических средств о местонахождении тайников - «закладки» с наркотическим средством. 

Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции 30.08.2022 около 08 часов 45 минут у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г.Н.Новгорода, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2022 в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут, на участке местности у подъезда № 4 дома 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н.Новгорода, что соответствует географическим координатам № северной широты, № восточной долготы, был обнаружен и изъят один сверток с веществом - смесью, содержащей в своем наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,792 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861+1,642+1,760+ 1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158).

Общая масса вещества (смеси) в конверте № 1 (объект № 1) составила 1,792 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,792 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,792 грамма, что является значительным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

8 преступление

(ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что действующим законодательством РФ, наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства в крупном размере в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 7,226 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведенной ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести, расфасовать их на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое согласно отведенной ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022 прибыл к дому № 318 по ул. Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 7,226 грамма, что является крупным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где расфасовал наркотические средства не менее чем 4 (четыре) свертка и продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Н.Новгорода до момента задержания. 

ФИО9 намеревался незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своём составе наркотические средства ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 7,226 грамма, что является крупным размером, сделав тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории Сормовского района г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое, согласно отведённой ему преступной роли, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств. Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведён до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 30.08.2022 около 08 часов 45 минут ФИО9 был задержан сотрудниками полиции у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Нижнего Новгорода. 

В ходе личного досмотра, проведённого сотрудником полиции 30.08.2022 в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 25 минут, в служебном кабинете ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Васенко, д. 5, у ФИО9 в правом кармане штанов были обнаружены и изъяты 4 свёртка с веществом - смесью, содержащей в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,226 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (Список I - Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации). 

Общая масса веществ (смесей), представленных на экспертизу, составила 1,752 + 1,766 + 1,740 + 1,808 = 7,066 грамма. 

Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО12: «Общая масса веществ (смесей) составила 1,793 + 1,808 + 1,777 + 1,848 = 7,226 грамма». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,226 грамма, является крупным размером.

Таким образом ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 7,226 грамма, что является крупным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

9 преступление

(ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ)

Кроме того, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что действующим законодательством РФ, наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022, у ФИО9, находившегося в г. Нижнем Новгороде, и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Нижнего Новгорода. С этой целью ФИО9 и неустановленное следствием лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления. Согласно разработанному плану неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022, должно было неустановленным следствием способом незаконно приобрести наркотические средства в крупном размере в неустановленном следствием месте и разместить их в неустановленном следствием месте, откуда ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, расфасовать их на разовые дозы, после чего разложить их в тайники - «закладки» с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода посредством тайников - «закладок», об адресах которых ФИО9, выполняя свою преступную роль, должен сообщить неустановленному следствием лицу для дальнейшей незаконной реализации потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

От незаконного сбыта наркотических средств ФИО9 и неустановленное следствием лицо намеревались извлечь материальную выгоду, путем получения денежного вознаграждения от потребителей наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО9 группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно отведённой ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022, в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием способом незаконно приобрело вещество - смесь, содержащую в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 60,744 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 8,973 грамма, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, и разместило их вблизи дома № 318 по улице Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, после чего сообщило ФИО9 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическими средствами, которые ФИО9, согласно отведённой ему преступной роли, впоследствии должен был незаконно приобрести и расфасовать наркотические средства на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, сделав тайники - «закладки» с наркотическим средством на территории г. Нижнего Новгорода, о чем сообщить неустановленному следствием лицу, которое, согласно отведённой ему преступной роли, должно было сообщать о местонахождении тайников - «закладок» потребителям наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), ФИО9 согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, осознавая противоправность своих действий, в неустановленное следствием время, не позднее 08 часов 45 минут 30.08.2022, прибыл к дому № 318 по улице Московское шоссе Канавинского района г. Нижнего Новгорода, где обнаружил и забрал из тайника - «закладки» вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 60,744 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 8,973 грамма, что является крупным размером, которые незаконно приобрел вышеуказанным способом и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода. После чего ФИО9 принес вышеуказанные наркотические средства по месту своего проживания, а именно в квартиру 87 дома 66 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Нижнего Новгорода, где расфасовал незаконно приобретенные наркотические средства в не менее чем 5 (пять) свертков из полимерного материала, 1 (один) медицинский шприц и 1 (одну) картонную коробку и продолжил незаконно хранить в своем жилище с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода до момента их изъятия.

ФИО9 намеревался разложить вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 60,744 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 8,973 грамма, что является крупным размером, в самостоятельно подысканные им тайники, адреса которых он в дальнейшем должен был сообщить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, преступный умысел ФИО9 и неустановленного лица не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО9 был задержан, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

30.08.2022 около 08 часов 45 минут ФИО9 был задержан сотрудниками полиции у дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Нижнего Новгорода. 

В ходе обыска в жилище ФИО9, а именно в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции 30.08.2022 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков из полимерного материала и 1 (один) медицинский шприц с веществом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 60,744 грамма, что является крупным размером, а так же картонная коробка с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 8,973 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизы составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861+1,642+1,760+ 1, 826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158). 

Жидкость из шприца (объект № 13), представленная на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса вещества (сухого остатка жидкости) составила 0,355 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество из конверта № 8 (объект № 8) содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). 

Масса вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) (объект № 8), представленного на экспертизу, составила 8,973 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 60,744 грамма, является крупным размером; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 8,973 грамма, является крупным размером.

Таким образом ФИО9 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть вещество - смесь, содержащую в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 60,744 грамма, что является крупным размером, а так же наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 8,973 грамма, что является крупным размером, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9 и неустановленное следствием лицо, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

10 преступление

(ч. 1 ст. 228 УК РФ)

Кроме того, в период времени до 12 часов 15 минут 02.09.2022, у ФИО9 находившегося в неустановленном месте на территории г. Н. Новгорода, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в целях его дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, ФИО9, осознавая противоправность своих действий, с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, до 12 часов 15 минут 02.09.2022, находясь в неустановленном месте на территории г. Н. Новгорода неустановленным в ходе следствия способом незаконно приобрел 2 (два) пакетика с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,569 грамма, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе в трусах, надетых на него, без цели сбыта до момента их изъятия.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 02.09.2022 года в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 55 минут 02.09.2022 в комнате обыска СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в трусах ФИО9 было обнаружено и изъято 2 (два) пакетика с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,569 грамма, что является значительным размером. 

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество из двух пакетиков содержит в своем составе метадон. 

Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества (смеси) из пакетиков 1 и 2, представленного на экспертизу, составила 0,539 грамма (0,275 + 0,264) грамма. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО11: «Масса вещества (смеси) из двух свертков составляет 0,569 грамма (0,290 + 0,279).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,569 грамма, является значительным размером.

Таким образом, ФИО9, с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, до 12 часов 15 минут 02.09.2022, находясь в неустановленном месте на территории г. Н. Новгорода неустановленным в ходе следствия способом незаконно приобрел 2 (два) пакетика с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,569 грамма, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе в трусах, надетых на него, без цели сбыта до момента их изъятия.

Доказательствами вины подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступления с 1 по 7) является следующее:

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 60-63), следует, что на учете у врача-психиатра он не состоит, у врача-нарколога на учете состоит с диагнозом наркотическая зависимость. Травм головы не имеет. С момента рождения проживал на территории г. Н. Новгорода. Военную службу не проходил, так как имеет ВИЧ-заболевание. Хронические заболевания - гепатит, ВИЧ. Фамилию, имя, отчество он никогда не менял. Свою защиту адвокату Беккеровой Ф.Э. доверяет. С момента рождения проживал на территории г. Н. Новгорода. По адресу: 

<

адрес>, проживают его родители - ФИО1, ФИО2, по данному адресу не проживает около 3-х месяцев. В настоящий момент проживает с сожительницей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее 

<

данные изъяты> сыном, над которым она осуществляет опеку. Проживает по адресу: 

<

адрес>. С ФИО3 знаком около 3-х лет, отношения романтические. В настоящий момент он нигде не работает. К уголовной ответственности привлекался неоднократно, последний раз судим по ст. 158 УК РФ, освободился 01.04.2022. В собственности ни квартиры, ни автомобиля не имеет, водительских прав не имеет. Разрешения на оружие не имеет. Он является потребителем наркотических средств, употребляет «метадон» внутривенно, каждый день. Последний раз употреблял 30.08.2022 ночью. Среди его знакомых есть лица, употребляющие наркотические средства, данные называть отказывается. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой уголовного наказания, наказание предусмотренное по данным статьям УК РФ, ему не известно. Ему известно, что наркотические средства можно приобрести через интернет путем нахождения тайников-закладок, а также с рук. У него в пользовании находится мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, пароль отсутствует. На телефоне установлены приложение «WhatsApp», пароля также нет. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером № «Билайн». 01.04.2022 он освободился из ИК-20 за ранее совершенные преступления. С ФИО3 познакомились, когда он отбывал наказание. После освобождения он сразу приехал к ФИО3 Так как он ранее судим, то не смог найти работы в г. Н. Новгороде. Он снова стал употреблять наркотические средства, также он знал, что можно заработать денежные средства путем раскладывания тайников-закладок с наркотическими средствами. В приложении «WhatsApp» через «Борю» он решил устроиться на работу в качестве сбытчика наркотических средств. Ранее через данную группу он приобретал наркотические средства для личного употребления. «Боря» предложил мне работу, а именно распространение наркотических средств «героин», путем раскладывания тайников-закладок, также мы сразу обговорили, что он будет заниматься фасовкой наркотических средств. 18.08.2022 в «WhatsApp» «Боря» прислал ему координаты с оптовой закладкой, которая располагалась околод.318 по ул. Московское шоссе г. Н. Новгород, под деревом в прикопе в фольге. Данный сверток он забрал, открыл и обнаружил 5 свертков, которые сразу же разложил на территории Ленинского района г. Н. Новгорода, а также сфотографировал места тайников - закладок через приложение «WhatsApp» и сразу отправил «Боре», также сообщил описание местности, на котором находится наркотические средства. «Боря» заплатил ему 2000 рублей путем безналичного перевода, на чью именно карту осуществлен перевод, он не помнит. 19.08.2022 в «WhatsApp» они снова списались с «Борей», который сообщил, что он должен забрать оптовую закладку около 

<

...>. Данную закладку он забрал, там было 10 свертков, и также их разложил, как и 18.08.2022, на территории Сормовского и Канавинского районов г. Н. Новгорода. «Боря» заплатил ему 10 000 рублей, также путем перевода денежных средств на карту. До 30.08.2022 он забирал по 50 грамм «героина» и фасовал их дома на весах на разовые дозы по 1,8 грамма, для этого он брал мусорный черный пакет, резал его на квадратики, взвешивал на весах и засыпал в квадратики, после скручивал и упаковывал в пищевую пленку для прочности. После он шел и делал тайники-закладки, при этом места выбирал сам, далее он фотографировал участки местности и через «WhatsApp» отправлял фотоизображения с описанием «Боре». В день он делал около 10-25 штук, «Боря» платил ему по 15 000 рублей. 30.08.2022 около 08 часов 00 минут он вышел из дома и отправился кд.40,36,32 по пр-ту Кораблестроителей г. Н. Новгорода, где сделал 9 тайников - закладкок с наркотическим средством «героин», он также успел отправить фотоизображения участков местности «Боре». После чего он пошел в сторону д.16 по пр-ту Кораблестроителей г. Н. Новгорода, для того чтобы осуществить дальнейший сбыт, так как у него в правом кармане спортивных штанов оставалось еще 4 свертка с наркотическими средствами. Находясь у д. 16 по пр-ту Кораблестроителей перед ним остановился автомобиль марки «Лада Веста» в кузове белого цвета, откуда вышло 2 мужчин, которые подошли к нему, и одели наручники. После чего представились и предъявили служебные удостоверения, также спросили, что он только что положил около подъездов. На что он отпираться не стал и пояснил, что сделал тайник - закладку с наркотическим средством, так же сообщил, что за 30.08.2022 успел сделать 9 тайников - закладок. После чего его доставили в отдел полиции, где сотрудником полиции в присутствии понятых мужского пола, ему и другим участникам разъяснены права и обязанности также в момент проведения личного досмотра он представился, также пояснил, что при нем запрещенные вещества имеются. В ходе личного досмотра у него изъято из правого кармана спортивных штанов 4 свертка их пищевой пленки с неизвестным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати; мобильный телефон марки «Redmi», 2 банковские карты, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати. Претензий к сотрудникам полиции по факту задержания не имеет. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, раскаивается и сожалеет. Больше по данному факту ему пояснить нечего.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 235-238), следует, что текст предъявленного ему обвинения ему разъяснен и понятен. Вину по предъявленным ему обвинениям в совершении преступлений признает в полном объеме, полностью раскаивается в содеянном. 01.04.2022 он освободился из ИК-20 за ранее совершенные преступления. Так как он ранее судим, он в первое время устроился разнорабочим, далее он стал употреблять наркотические средства. Также он знал, что можно заработать денежные средства путем раскладывания тайников - «закладок» с наркотическими средствами. Примерно в августе 2022 года с ним поделились контактом, который в телефоне был записан как «Боря». Данный контакт ему дали для того, чтобы заказывать наркотические средства для личного употребления. Кто ему дал данный контакт, он уже не помнит. В середине августа 2022 года, он решил устроиться на работу в качестве сбытчика наркотических средств через «Борю». Он списывался с ним в мессенджере «WhatsApp». «Боря» предложил ему работу, а именно распространение наркотических средств «героин» путем раскладывания тайников - «закладок», также они сразу обговорили, что он будет заниматься фасовкой наркотических средств. 18.08.022 в мессенджере «WhatsApp» «Боря» прислал ему координаты с оптовой закладкой, которая располагалась у д. 318 по Московскому шоссе г. Н. Новгорода. Там он забрал сверток, в котором он обнаружил 5 свертков с наркотическим средством, которые сразу разложил на территории г. Н. Новгорода. С этого дня он периодически забирал тайники-«закладки» с оптовыми весами, фасовал их дома на разовые дозы по 1,8 грамма. Для чего брал черный мусорный пакет, резал его на квадратики, взвешивал на электронных весах «дозу» и засыпал в квадратики, скручивал и упаковал в пищевую пленку для прочности, а затем раскладывал в местах, которые подбирал сам. После чего он фотографировал участки местности с тайниками - «закладками» и через мессенджер «WhatsApp» отправлял фотографии «Боре». 29.08.2022 он забрал оптовую закладку с наркотическим средством у дома 318 по Московскому шоссе г. Н. Новгорода, и отвез ее домой. Дома он успел сделать 13 «доз». 30.08.2022 около 08 часов утра он вышел из дома и отправился к 

<

...> г. Н. Новгорода, где вблизи дома № 40 и дома № 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода сделал 9 тайников - «закладок» с наркотическими средствами «героин». Он также успел сфотографировать данные участки местности и отправить их с описанием «Боре». После чего он пошел в сторону дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, чтобы осуществить дальнейший сбыт наркотических средств, так как у него оставалось еще 4 свертка с наркотическим средством «героин» с собой. Находясь у 

<

...> г. Н. Новгорода, перед ним остановился автомобиль марки «Лада Веста» в кузове белого цвета, откуда вышли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, также спросили у него, что он положил около подъездов и имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. На что он не стал отрицать, и сообщил, что он разложил тайники - «закладки» с наркотическим средством «героин», и при себе у него имеются наркотические средства. После чего на него надели наручники и доставили в отдел полиции № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии ранее ему незнакомых мужчин, приглашенных в качестве понятых, в служебном кабинете сотрудник полиции мужского пола произвел его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 4 свертка с наркотическим средством, сотовый телефон марки «Редми» и две банковские карты «Тинькофф Банк» и «Сбербанк России», которые были упакованы в 2 разных бумажных конверта (4 свертка с наркотическим средством в 1 конверт, сотовый телефон и 2 банковские карты в другой), снабженные пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанные фрагментом печати. После проведения личного досмотра все участвующие лица были ознакомлены с протоколом личного досмотра, в котором расписались, в том числе и он. Также хочет пояснить, что месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, находились предметы с наркотическими средствами, упаковочный материал и электронные весы, которые принадлежали ему и предназначались для фасовки и упаковки наркотических средств для дальнейшего сбыта. Которые, насколько ему известно, были изъяты в ходе обыска. Кроме того, с 31.08.2022 он содержался в СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области. 02.09.2022 сотрудник СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области мужского пола отвел его в комнату обыска, где произвел его личный досмотр, без участия понятых. В ходе личного досмотра он обнаружил у него в трусах 2 свертка с наркотическим средством «метадон». После чего им были изъяты трусы, надетые на него, вместе со свертками. Через некоторое время в комнату обыска прибыл следователь, который в присутствии понятых, а также в его присутствии и сотрудников ОКОН ОП № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду и сотрудника СИЗО-1, провел осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружил в комнате обыска трусы, которые были ранее надеты на него и 2 свертка с наркотическим средством. Трусы были упакованы в один бумажный конверт, 2 свертка с наркотическим средством были упакованы в другом бумажный конверт. Конверты были снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментами печати. По данному поводу хочет пояснить, что 30.08.2022 в момент его задержания у дома 16 по проспекту Кораблестроителей при нем находились не только 4 свертка с наркотическим средством «героин», но и пакет со свертками с наркотическим средством «метадон», которое он приобрел ранее у «Бори», подняв тайник - «закладку», для личного употребления. В пакете находилось около 15 свертков. Данный пакет у него был обнаружен сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду в кармане штанов, вместе с 4 свертками с «героином». Данный пакет у него забрали сотрудники ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду, которые его задержали. Они сказали ему, что не будут его указывать в протоколе личного досмотра, а отдадут его ему с собой в СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области, при условии, если он даст признательные показания. На что он согласился, так как является потребителем наркотического средства «метадон». Данное наркотическое средство он приобретал для личного употребления без цели сбыта. После того, как с ним были проведены все следственные действия 30.08.2022, перед отправлением на ИВС по г. Н. Новгороду сотрудники полиции передали ему 5 свертков из данного пакета, которые он положил в потайной карман трусов, которые были надеты на него. При дальнейших досмотрах данные свертки не были обнаружены. С 01.09.2022 по 02.09.2022, находясь в СИЗО -1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области, он успел употребить наркотические средства из 3 свертков, которые ему отдали. Данное наркотическое средство он употребил смешав с водой. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО9 сообщил, что полностью признает вину в предъявленном обвинении, оглашенные показания подтверждает в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии 30.08.2022 (т. 2 л.д. 34-37), следует, что по вышеуказанному адресу проживает с сожителем ФИО9 и 

<

данные изъяты> ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - находится под ее опекой. С ФИО9 знакомы около 3 лет, отношения у них хорошие, они сожительствуют. По указанному адресу проживают с июня 2022 года. Ей известно, что ФИО9 был ранее судим за кражи, также когда они начали вместе жить она узнала, что ФИО9 ранее употреблял наркотические средства. В конце июня 2022 она начала замечать, что ФИО9 периодически находится под наркотическим опьянением. Где и как ФИО9 приобретал наркотические средства ему не известно. Ранее дома она находила шприцы с неизвестным ей веществом. ФИО9 нигде не работал. ФИО9 может охарактеризовать неудовлетворительно, агрессивный, употребляет наркотические вещества. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии 08.03.2023 (т. 2 л.д. 48-49), следует, что с января 2022 года по январь 2023 года он состоял на должности начальника ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Сормовского района г. Н. Новгорода. 30.08.2022 сотрудниками ОКОН ОП №8 УМВДРоссии по г. Н. Новгороду был задержан гражданин ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Данный гражданин был доставлен в ОП № 8, где был проведен личный досмотр данного гражданина, в ходе которого были изъяты 4 свертка, внутри которого согласно справке о результатах исследования, находилось вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодин. 6-моноацетилморфин. Данная информация была ему доложена сотрудниками ОКОН ОП № 8. Он участия в проведении задержании, личного досмотра, а также иных следственных действий не принимал. Им был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, и материал был направлен им по подследственности в отдел по расследованию преступлений на территории Сормовского района г. Н. Новгорода для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. Более ему пояснить нечего. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии 08.02.2023 (т. 2 л.д. 50-51), следует, что ранее она состояла на должности следователя отдела по расследованию преступлений на территории Сормовского района СУ УМВД России по г. Н. Новгороду. В следственный отдел поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно вышеуказанному материалу, сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду был задержан гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Ей 30.08.2022 по данному факту было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками ОКОН ОП № 8, были изъяты 4 свертка, внутри которых согласно справке о результатах исследования, находилось вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 7,226 грамма, а также сотовый телефон марки «Редми» и 2 банковские карты. Также сотрудниками ОКОН ОП № 8 был осмотрен сотовый телефон ФИО9, в ходе чего были обнаружены 9 фотоизображений с участками местности, на которых были расположены тайники - «закладки» с наркотическими средствами. Ей совместно с сотрудником ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО14, а также с участием двух мужчин, приглашенных в качестве понятых - ФИО15 и ФИО16 были проведены осмотры 9-ти участков местности, в ходе которых были обнаружены 7 свертков с наркотическими средствами внутри. На 2 участках местности ничего обнаружено не было. Кроме того, ей предпринимались меры по установлению местонахождения ФИО15 и ФИО16, был осуществлены выезды по местам жительства данных лиц, однако установить местонахождение данных лиц не представилось возможным. После чего, ФИО9 был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, был допрошен ФИО9 с участием защитника в качестве подозреваемого, ему было предъявлено обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и он был допрошен в качестве обвиняемого и выдворен в ИВС УМВД России по г. Н. Новгороду. 31.08.2022 в отношении обвиняемого ФИО9 Сормовским районным судом г. Н. Новгорода избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Кроме того, 30.08.2022 в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами и электронные весы, что подтверждает причастность ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств. Более по данному поводу мне пояснить нечего. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершении данных преступлений, подтверждается помимо показаний подсудимого и свидетелей, также:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 30 августа 2022 года около 08:45 часов сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду проводились мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, находясь на проспекте Кораблестроителей у д. 16 ими был замечен неизвестный гражданин, который подозрительно озирался по сторонам и вел себя нервно. Ими было принято решение о задержании данного гражданина, который в последствии представился как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, и проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при гражданине ФИО9, из правого кармана спортивных штанов было изъято 4 свертка из пищевой пленки черного цвета и неизвестным веществом внутри, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета. Также из кошелька темного цвета, находящегося при гражданине ФИО9 было обнаружено и изъято 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф». «Сбербанк» на имя задержанного № и обезличенная карта «Тинькофф» №. Изъятые свертки из черной пищевой пленки с неизвестным веществом внутри отправлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. (т. 1 л. 107);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2022 и фототаблица к нему, согласно которому в период времени с 18 часов 32 минут по 18 часов 36 минут был осмотрен участок местности у 

<

...> г. Н. Новгорода, согласно координатам №, №, которые установлены при помощи мобильного телефона IPhone 11, через программу «2ГИС». У подъезда № 4 вышеуказанного дома с левой стороны на земле у трубы обнаружен сверток из пищевой пленки с неизвестным веществом внутри, который изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». (т. 1 л. 159-163);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 30.08.2022, согласно которому у ФИО9 из правого кармана спортивных штанов обнаружено и изъято 4 (четыре) свертка, упакованные в пищевую пленку, а также из этого же кармана изъят сотовый телефон марки «Редми 8» в корпусе черного цвета. Данные свертки были упакованы в пустой бумажный конверт, после чего конверт был заклеен и опечатан способом, исключающим посторонний доступ, где все участвующие лица поставили свои подписи. Телефон был упакован аналогичным способом, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также из-под чехла сотового телефона были изъяты 1 карта «Сбербанк» № и 2 карта «Тинькофф» №. Больше ничего не изымалось. (т. 1 л. 108-109);

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2022 и фототаблицейк нему, согласно которому осмотром установлено: конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментами бумаги белого цвета с оттиском печати «№ 9 Управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду» с подписями участвующих лиц. Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «ксиаоми редми» в корпусе черного цвета, изъятый 30.08.2022 в ходе личного досмотра гражданина ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При включении мобильного телефона на рабочем столе имеется приложение «WhatsApp». В ходе осмотра был осуществлен вход в приложение «WhatsApp». В данном приложении имеется переписка с «борей», в которой имеются изображения с фотографиями с отметкой на фото зеленым кружочком и описанием улицы, где находится тайник с наркотическим веществом. Было осуществлено фотографирование данных фото. По окончании осмотра данный мобильный телефон выключен и помещен в бумажный конверт. Данный бумажный конверт оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9», снабжен пояснительной надписью с подписями всех участвующих лиц. (т. 1 л. 116-132);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО9 были получены следы пальцев рук на дактилоскопический бланк. (т. 1 л. 170-171);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО9 были получены образцы слюны на ватную палочку, которая была упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью. (т.1 л. 173-174);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО9 были получены смывы с рук на марлевый тампон. 

(т. 1 л. 176-177);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. на поверхностях внешней упаковки объектов №№ 1-12, на поверхности объекта № 13 следов рук, в том числе пригодных для идентификации личности, не обнаружено. 2. На свертке (объект № 4), находящимся на конверте № 4 обнаружен клеточный биологический материал человека, который произошел от ФИО9 и не происходит от иного лица. На свертке (объект № 9), находящимся в конверте № 9 обнаружен клеточный биологический материал человека, который мог произойти от одного неизвестного лица женского генетического пола и не происходит от ФИО9 Установить генетические признаки биологического материала, обнаруженного в объектах № 1-3, 5-8, 10-13 не представилось возможным, вероятно, в связи с его недостаточным количеством для исследования ядерной ДНК. 3. Представленные на экспертизы вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе диацетилмфорин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. ФИО22 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизу, составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861 + 1,642 + 1, 760 + 1,826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158). Жидкость из шприца (объект № 13), представленная на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса (сухого остатка жидкости) составила 0,355 грамма. Представленное на экспертизу вещество из конверта № 8 (объект № 8) содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). Масса вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) (объект № 8), представленного на экспертизу, составила 8,973 грамма. 4. На поверхностях представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами «…с ладонных поверхностей и фаланг пальцев рук ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. …» (в соответствии с текстом постановления о назначении экспертизы и пояснительными надписями на упаковках) наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены (в пределах чувствительности используемого метода ГХМС). (т. 1 л. 207-224);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2022 и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является: 1. Конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета с текстом следующего содержания: «В данном конверте упакованы 4 свертка из полимерного материала прозрачного /текст скрыт/, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ/текст скрыт/», подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», с подписями участвующих лиц, двумя фрагментами бумаги белого цвета с 4 оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 * ЭКЦ * ГУ МВД России по Нижегородской области * УМВД России», с подписями специалиста, эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом следующего содержания: «исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании отношения по КУСП № от 30.08.2022 ОКОН ОП № 8, изъято у гр. ФИО9, инициатор ФИО17, наименование - героин, общий вес - 1,752 + 1,766 + 1,740 + 1,808 = 7,066 грамма, кол-во упаковок - 4 пак., вид упаковки - конверт», подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов № * ЭКЦ * ГУ МВД России по Нижегородской области * УМВД России», с подписью специалиста, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом следующего содержания: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании у/д № 12201220078001414 из ОПРПТ Сормовского р-на, изъято у гр. ФИО9, инициатор ФИО23, наименование - героин, общий вес - 6,803 грамма, кол-во упаковок - 4 пак., вид упаковки - конверт», подписью эксперта и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130 * ЭКЦ * ГУ МВД России по Нижегородской области * УМВД России» с подписью эксперта. На момент осмотра свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта в конверте находится четыре пакетика, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, в каждом пакетике находится вещество, представленное порошком и комочками различной формы и размера коричневого цвета, фрагменты прозрачного бесцветного полимерного материала, четыре фрагмента полимерного материала серого цвета, фрагменты нити черного цвета (первоначальная упаковка). При осмотре конверт не вскрывался, дополнительно опечатал фрагментом оттиска печати «Для пакетов». 

2. Полимерный пакет черного цвета, в котором находятся пищевая пленка и черный полимерный пакет, пакет оклеен липкой лентой, снабженный пояснительной надписью, опечатан фрагментами печати «Для пакетов» с подписями участвующих лиц - упаковка выполнена из полимерного пакета черного цвета, при вскрытии обнаружено: моток пищевой пленки прозрачного цвета и полимерный пакет черного цвета. По окончанию осмотра объекты упакованы в исходную упаковку, дополнительно опечатана фрагментом оттиска печати «Для пакетов». 3. Бумажный конверт, в котором находятся электронные весы, конверт снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов» - упаковка выполнена из бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительная рукописная надпись «К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес> изъято: электронные весы» с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом оттиска печати «Для пакетов», при вскрытии обнаружено: электронные весы в корпусе серого цвета с логотипом «OPGUTA» в рабочем состоянии. По окончанию осмотра объект упакован в исходную упаковку, дополнительно опечатан фрагментом оттиска печати «Для пакетов». 4. Бумажный конверт, в котором находятся мобильный телефон «Redmi», банковская карта «Сбербанк» №, «Тинькофф» №, конверт снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «№ 9», упаковка выполнена из белого бумажного конверта с цветными надписями «И ПОЧТА, И БАНК», с пояснительной рукописной надписью: «В данном конверте упакованы: 1) сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета, 2) Пластиковая карта «Сбербанк» №, 3) Пластиковая карта «Тинькофф» №» с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом оттиска печати «№ 0». При вскрытии обнаружено: - сотовый телефон «Redmi» модель - №, imei: №, № прямоугольной формы, в корпусе, выполненном из стекла черного цвета, размерами 158,9 мм Х 76,9мм Х8,1мм, в чехле черного цвета. На внешней стороне лицевой панели телефона имеется экран, прямоугольной формы, над которым располагается фронтальная камера круглой формы, внизу экрана имеется логотип «Redmi». На экране видимых повреждений нет. Имеется защитное матовой стекло. На задней панели телефона с левой стороны имеется окно объектива фотокамеры овальной формы с четырьмя объективами круглой формы, справа от которого имеется фотовспышка овальной формы. По середине корпуса находится тач-айди. С левого нижнего края корпуса имеется логотип «Redmi». Осуществлен вход в папку «Контакты», в которой обнаружено 20 контактов, не представляющие интерес. В ходе осмотра был осуществлен вход в папку «СООБЩЕНИЯ», в которой имеются смс-диалоги, которые имеют личный характер. Был осуществлен в папку «ТЕЛЕФОН», в котором имеются входящие, исходящие и пропущенные звонки за период времени с 26.08.2022 по 30.08.2022 с абонентами. Осуществлен вход в приложения «Яндекс», «GooglePlay», «GetApps», «Google», «Chrome», «Gmail», «Карты», «YouTube», «Диск», «YTMusic», «GoogleTV», «Очистка», «Mi Браузер», «NetFlix», «Проводник», «Заметки», «Погода», «Календарь», «ShareMe», «Mi Видео», «Музыка», «Безопасность», «Темы», «Калькулятор», «Часы», «FM-радио», «Диктофон», «Сканер», «Загрузки», «Службы и обратная связь», «Mi Пульт», «Facebook», «WPSOffice», «eBay», «Booking», «PUBG», «Lords», «Дзен», «AppGallery», «Meet», «WinLine», «Тинькофф», «Сбербанк», «Одноклассники», интересующей информации не имеется. Для входа в приложения «Вконтакте», «Почта», «Госуслуги», «Яндекс Карты», «ICQ», «Новости», «Яндекс Диск», «MirPay», «OKLive», «Маруся», «Мой офис», «AppList» требуется интернет, вход не осуществлялся. В приложении «Фото» обнаружены фотоизображения участков мест. В приложении «WhatsApp» обнаружены 2 переписки: в чате «Жена2», интересующей информации не обнаружено. В чате «Боря» обнаружено. 2) Пластиковая карта «Сбербанк» №, 3) Пластиковая карта «Тинькофф» №». (т. 1 л. 233-243).

Вещественными доказательствами: \

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Доказательствами вины подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступления 8 и 9) является следующее:

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 60-63), следует, что на учете у врача-психиатра он не состоит, у врача-нарколога на учете состоит с диагнозом наркотическая зависимость. Травм головы не имеет. С момента рождения проживал на территории г. Н. Новгорода. Военную службу не проходил, так как имеет ВИЧ-заболевание. Хронические заболевания - гепатит, ВИЧ. Фамилию, имя, отчество он никогда не менял. Свою защиту адвокату ФИО33 доверяет. С момента рождения проживал на территории г. Н. Новгорода. По адресу: 

<

адрес>, проживают его родители - ФИО1, ФИО2, по данному адресу не проживает около 3-х месяцев. В настоящий момент проживает с сожительницей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее 

<

данные изъяты> сыном, над которым она осуществляет опеку. Проживает по адресу: 

<

адрес>. С ФИО3 знаком около 3-х лет, отношения романтические. В настоящий момент он нигде не работает. К уголовной ответственности привлекался неоднократно, последний раз судим по ст. 158 УК РФ, освободился ДД.ММ.ГГГГ. В собственности ни квартиры, ни автомобиля не имеет, водительских прав не имеет. Разрешения на оружие не имеет. Он является потребителем наркотических средств, употребляет «метадон» внутривенно, каждый день. Последний раз употреблял 30.08.2022 ночью. Среди его знакомых есть лица, употребляющие наркотические средства, данные называть отказывается. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой уголовного наказания, наказание предусмотренное по данным статьям УК РФ, ему не известно. Ему известно, что наркотические средства можно приобрести через интернет путем нахождения тайников-закладок, а также с рук. У него в пользовании находится мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, пароль отсутствует. На телефоне установлены приложение «WhatsApp», пароля также нет. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером № «Билайн». 01.04.2022 он освободился из ИК-20 за ранее совершенные преступления. С ФИО3 познакомились, когда он отбывал наказание. После освобождения он сразу приехал к ФИО3 Так как он ранее судим, то не смог найти работы в г. Н. Новгороде. Он снова стал употреблять наркотические средства, также он знал, что можно заработать денежные средства путем раскладывания тайников-закладок с наркотическими средствами. В приложении «WhatsApp» через «Борю» он решил устроиться на работу в качестве сбытчика наркотических средств. Ранее через данную группу он приобретал наркотические средства для личного употребления. «Боря» предложил мне работу, а именно распространение наркотических средств «героин», путем раскладывания тайников-закладок, также мы сразу обговорили, что он будет заниматься фасовкой наркотических средств. 18.08.2022 в «WhatsApp» «Боря» прислал ему координаты с оптовой закладкой, которая располагалась околод.318 по ул. Московское шоссе г. Н. Новгород, под деревом в прикопе в фольге. Данный сверток он забрал, открыл и обнаружил 5 свертков, которые сразу же разложил на территории Ленинского района г. Н. Новгорода, а также сфотографировал места тайников - закладок через приложение «WhatsApp» и сразу отправил «Боре», также сообщил описание местности, на котором находится наркотические средства. «Боря» заплатил ему 2000 рублей путем безналичного перевода, на чью именно карту осуществлен перевод, он не помнит. 19.08.2022 в «WhatsApp» они снова списались с «Борей», который сообщил, что он должен забрать оптовую закладку около 

<

...>. Данную закладку он забрал, там было 10 свертков, и также их разложил, как и 18.08.2022, на территории Сормовского и Канавинского районов г. Н. Новгорода. «Боря» заплатил ему 10 000 рублей, также путем перевода денежных средств на карту. До 30.08.2022 он забирал по 50 грамм «героина» и фасовал их дома на весах на разовые дозы по 1,8 грамма, для этого он брал мусорный черный пакет, резал его на квадратики, взвешивал на весах и засыпал в квадратики, после скручивал и упаковывал в пищевую пленку для прочности. После он шел и делал тайники-закладки, при этом места выбирал сам, далее он фотографировал участки местности и через «WhatsApp» отправлял фотоизображения с описанием «Боре». В день он делал около 10-25 штук, «Боря» платил ему по 15 000 рублей. 30.08.2022 около 08 часов 00 минут он вышел из дома и отправился кд.40,36,32 по пр-ту Кораблестроителей г. Н. Новгорода, где сделал 9 тайников - закладкок с наркотическим средством «героин», он также успел отправить фотоизображения участков местности «Боре». После чего он пошел в сторону д.16 по пр-ту Кораблестроителей г. Н. Новгорода, для того чтобы осуществить дальнейший сбыт, так как у него в правом кармане спортивных штанов оставалось еще 4 свертка с наркотическими средствами. Находясь у д. 16 по пр-ту Кораблестроителей перед ним остановился автомобиль марки «Лада Веста» в кузове белого цвета, откуда вышло 2 мужчин, которые подошли к нему, и одели наручники. После чего представились и предъявили служебные удостоверения, также спросили, что он только что положил около подъездов. На что он отпираться не стал и пояснил, что сделал тайник - закладку с наркотическим средством, так же сообщил, что за 30.08.2022 успел сделать 9 тайников - закладок. После чего его доставили в отдел полиции, где сотрудником полиции в присутствии понятых мужского пола, ему и другим участникам разъяснены права и обязанности также в момент проведения личного досмотра он представился, также пояснил, что при нем запрещенные вещества имеются. В ходе личного досмотра у него изъято из правого кармана спортивных штанов 4 свертка их пищевой пленки с неизвестным веществом, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати; мобильный телефон марки «Redmi», 2 банковские карты, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати. Претензий к сотрудникам полиции по факту задержания не имеет. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, раскаивается и сожалеет. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 235-238), следует, что текст предъявленного ему обвинения ему разъяснен и понятен. Вину по предъявленным ему обвинениям в совершении преступлений признает в полном объеме, полностью раскаивается в содеянном. 01.04.2022 он освободился из ИК-20 за ранее совершенные преступления. Так как он ранее судим, он в первое время устроился разнорабочим, далее он стал употреблять наркотические средства. Также он знал, что можно заработать денежные средства путем раскладывания тайников - «закладок» с наркотическими средствами. Примерно в августе 2022 года с ним поделились контактом, который в телефоне был записан как «Боря». Данный контакт ему дали для того, чтобы заказывать наркотические средства для личного употребления. Кто ему дал данный контакт, он уже не помнит. В середине августа 2022 года, он решил устроиться на работу в качестве сбытчика наркотических средств через «Борю». Он списывался с ним в мессенджере «WhatsApp». «Боря» предложил ему работу, а именно распространение наркотических средств «героин» путем раскладывания тайников - «закладок», также они сразу обговорили, что он будет заниматься фасовкой наркотических средств. 18.08.022 в мессенджере «WhatsApp» «Боря» прислал ему координаты с оптовой закладкой, которая располагалась у д. 318 по Московскому шоссе г. Н. Новгорода. Там он забрал сверток, в котором он обнаружил 5 свертков с наркотическим средством, которые сразу разложил на территории г. Н. Новгорода. С этого дня он периодически забирал тайники-«закладки» с оптовыми весами, фасовал их дома на разовые дозы по 1,8 грамма. Для чего брал черный мусорный пакет, резал его на квадратики, взвешивал на электронных весах «дозу» и засыпал в квадратики, скручивал и упаковал в пищевую пленку для прочности, а затем раскладывал в местах, которые подбирал сам. После чего он фотографировал участки местности с тайниками - «закладками» и через мессенджер «WhatsApp» отправлял фотографии «Боре». 29.08.2022 он забрал оптовую закладку с наркотическим средством у дома 318 по Московскому шоссе г. Н. Новгорода, и отвез ее домой. Дома он успел сделать 13 «доз». 30.08.2022 около 08 часов утра он вышел из дома и отправился к 

<

...> г. Н. Новгорода, где вблизи дома № 40 и дома № 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода сделал 9 тайников - «закладок» с наркотическими средствами «героин». Он также успел сфотографировать данные участки местности и отправить их с описанием «Боре». После чего он пошел в сторону дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, чтобы осуществить дальнейший сбыт наркотических средств, так как у него оставалось еще 4 свертка с наркотическим средством «героин» с собой. Находясь у 

<

...> г. Н. Новгорода, перед ним остановился автомобиль марки «Лада Веста» в кузове белого цвета, откуда вышли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, также спросили у него, что он положил около подъездов и имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. На что он не стал отрицать, и сообщил, что он разложил тайники - «закладки» с наркотическим средством «героин», и при себе у него имеются наркотические средства. После чего на него надели наручники и доставили в отдел полиции № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии ранее ему незнакомых мужчин, приглашенных в качестве понятых, в служебном кабинете сотрудник полиции мужского пола произвел его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 4 свертка с наркотическим средством, сотовый телефон марки «Редми» и две банковские карты «Тинькофф Банк» и «Сбербанк России», которые были упакованы в 2 разных бумажных конверта (4 свертка с наркотическим средством в 1 конверт, сотовый телефон и 2 банковские карты в другой), снабженные пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанные фрагментом печати. После проведения личного досмотра все участвующие лица были ознакомлены с протоколом личного досмотра, в котором расписались, в том числе и он. Также хочет пояснить, что месту его проживания по адресу: 

<

адрес> находились предметы с наркотическими средствами, упаковочный материал и электронные весы, которые принадлежали ему и предназначались для фасовки и упаковки наркотических средств для дальнейшего сбыта. Которые, насколько ему известно, были изъяты в ходе обыска. Кроме того, с 31.08.2022 он содержался в СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области. 02.09.2022 сотрудник СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области мужского пола отвел его в комнату обыска, где произвел его личный досмотр, без участия понятых. В ходе личного досмотра он обнаружил у него в трусах 2 свертка с наркотическим средством «метадон». После чего им были изъяты трусы, надетые на него, вместе со свертками. Через некоторое время в комнату обыска прибыл следователь, который в присутствии понятых, а также в его присутствии и сотрудников ОКОН ОП № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду и сотрудника СИЗО-1, провел осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружил в комнате обыска трусы, которые были ранее надеты на него и 2 свертка с наркотическим средством. Трусы были упакованы в один бумажный конверт, 2 свертка с наркотическим средством были упакованы в другом бумажный конверт. Конверты были снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментами печати. По данному поводу хочет пояснить, что 30.08.2022 в момент его задержания у дома 16 по проспекту Кораблестроителей при нем находились не только 4 свертка с наркотическим средством «героин», но и пакет со свертками с наркотическим средством «метадон», которое он приобрел ранее у «Бори», подняв тайник - «закладку», для личного употребления. В пакете находилось около 15 свертков. Данный пакет у него был обнаружен сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду в кармане штанов, вместе с 4 свертками с «героином». Данный пакет у него забрали сотрудники ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду, которые его задержали. Они сказали ему, что не будут его указывать в протоколе личного досмотра, а отдадут его ему с собой в СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области, при условии, если он даст признательные показания. На что он согласился, так как является потребителем наркотического средства «метадон». Данное наркотическое средство он приобретал для личного употребления без цели сбыта. После того, как с ним были проведены все следственные действия 30.08.2022, перед отправлением на ИВС по г. Н. Новгороду сотрудники полиции передали ему 5 свертков из данного пакета, которые он положил в потайной карман трусов, которые были надеты на него. При дальнейших досмотрах данные свертки не были обнаружены. С 01.09.2022 по 02.09.2022, находясь в СИЗО -1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области, он успел употребить наркотические средства из 3 свертков, которые ему отдали. Данное наркотическое средство он употребил смешав с водой. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО9 сообщил, что полностью признает вину в предъявленном обвинении, оглашенные показания подтверждает в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии 30.08.2022 (т. 2 л.д. 26-29), следует, что 30.08.2022 года около 09:00 по ул. Васенко у д. 5 к нему подошли двое молодых людей в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и попросили его поучаствовать в ходе личного досмотра неизвестного ему гражданина, на что он согласился. Они проследовали в ОП № 8 в 23 кабинет, где в 09:10 начался личный досмотр неизвестного ему мужчины, который в ходе беседы назвался ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий: 

<

адрес> у которого из правого кармана спортивных штанов было обнаружено и изъято 4 свертка из пищевой пленки и сотовый телефон «редми» в корпусе черного цвета, все это было упаковано в 2 разных конверта, 4 свертка в один и сотовый телефон с 2 картами (1 сбер, 1 тинькофф) в другой конверт. Все было запечатано и заклеено способом, исключающим посторонний доступ, где все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. Больше ничего не изымалось. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО19 данных на предварительном следствии 30.08.2022 (т. 2 л.д. 30-33), следует, что по указанному адресу проживает с семьей, на учете у врача-психиатра и -нарколога не состоит, чувствует себя хорошо, показания давать может. Сегодня, 30.08.2022 года, примерно в 09.00 он находился на ул. Васенко возле д. 5. К нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать при проведении личного досмотра в качестве понятого, на что он согласился. Его проводили в Сормовский отдел полиции, кабинет 23, где находился неизвестный ему ранее мужчина в наручниках, а также еще один понятой. Перед проведением личного досмотра ему были разъяснены его права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра неизвестный ему мужчина в наручниках представился как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. У данного гражданина из правого кармана штанов сотрудники полиции обнаружили и изъяли четыре свертка из полимерного материала прозрачного цвета, сотовый телефон Redmi в корпусе черного цвета и две пластиковые карты банков. Четыре свертка, выполненные из полимерного материала, были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати № 9, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Сотовый телефон и две пластиковые карты разных банков были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати № 9, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии 30.08.2022 (т. 2 л.д. 34-37), следует, что по вышеуказанному адресу проживает с сожителем ФИО9 и 

<

данные изъяты> ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - находится под ее опекой. С ФИО9 знакомы около 3 лет, отношения у них хорошие, они сожительствуют. По указанному адресу проживают с июня 2022 года. Ей известно, что ФИО9 был ранее судим за кражи, также когда они начали вместе жить она узнала, что ФИО9 ранее употреблял наркотические средства. В конце июня 2022 она начала замечать, что ФИО9 периодически находится под наркотическим опьянением. Где и как ФИО9 приобретал наркотические средства ему не известно. Ранее дома она находила шприцы с неизвестным ей веществом. ФИО9 нигде не работал. ФИО9 может охарактеризовать неудовлетворительно, агрессивный, употребляет наркотические вещества.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии 08.03.2023 (т. 2 л.д. 48-49), следует, что с января 2022 года по январь 2023 года он состоял на должности начальника ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Сормовского района г. Н. Новгорода. 30.08.2022 сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду был задержан гражданин ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Данный гражданин был доставлен в ОП № 8, где был проведен личный досмотр данного гражданина, в ходе которого были изъяты 4 свертка, внутри которого согласно справке о результатах исследования, находилось вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодин. 6-моноацетилморфин. Данная информация была ему доложена сотрудниками ОКОН ОП № 8. Он участия в проведении задержании, личного досмотра, а также иных следственных действий не принимал. Им был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, и материал был направлен им по подследственности в отдел по расследованию преступлений на территории Сормовского района г. Н. Новгорода для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. Более ему пояснить нечего.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО20, данных на предварительном следствии 14.02.2023 (т.1 л.д. 237-241), следует, что квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит ее гражданскому мужу ФИО21 В настоящее время муж находится в командировке водителем. Находится в г.Санкт-Петербурге. С середины октября 2022 он занимается сдачей жилья наймодателям. Ей неизвестно с какого времени в его квартире проживает Абубакр. О том, что по адресу ФИО21 могут находиться предметы, запрещенные к гражданскому обороту, ей было неизвестно. 13.02.2023 ей позвонил супруг и сказал о том, что с ним связались сотрудники полиции, и нужно подъехать в квартиру. Лишь приехав ко времени проведения обыска в квартире она увидела, что в ней находятся предметы, запрещенные к гражданскому обороту, порошки неизвестного происхождения. Дополняет, что договора аренды с жильцами не заключалось.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля Свидетель №7, данных на предварительном следствии 08.02.2023 (т. 2 л.д.50-51), следует, что ранее она состояла на должности следователя отдела по расследованию преступлений на территории Сормовского района СУ УМВД России по г. Н. Новгороду. В следственный отдел поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно вышеуказанному материалу, сотрудниками ОКОН ОП № УМВД России по г. Н. Новгороду был задержан гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Ей 30.08.2022 по данному факту было возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками ОКОН ОП № 8, были изъяты 4 свертка, внутри которых согласно справке о результатах исследования, находилось вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодин, 6-моноацетилморфин общей массой 7,226 грамма, а также сотовый телефон марки «Редми» и 2 банковские карты. Также сотрудниками ОКОН ОП № 8 был осмотрен сотовый телефон ФИО9, в ходе чего были обнаружены 9 фотоизображений с участками местности, на которых были расположены тайники - «закладки» с наркотическими средствами. Ей совместно с сотрудником ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО14, а также с участием двух мужчин, приглашенных в качестве понятых - ФИО15 и ФИО16 были проведены осмотры 9-ти участков местности, в ходе которых были обнаружены 7 свертков с наркотическими средствами внутри. На 2 участках местности ничего обнаружено не было. Кроме того, ейй предпринимались меры по установлению местонахождения ФИО15 и ФИО16, был осуществлены выезды по местам жительства данных лиц, однако установить местонахождение данных лиц не представилось возможным. После чего, ФИО9 был задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, был допрошен ФИО9 с участием защитника в качестве подозреваемого, ему было предъявлено обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и он был допрошен в качестве обвиняемого и выдворен в ИВС УМВД России по г. Н. Новгороду. 31.08.2022 в отношении обвиняемого ФИО9 Сормовским районным судом г. Н. Новгорода избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Кроме того, 30.08.2022 в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами и электронные весы, что подтверждает причастность ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств. Более по данному поводу мне пояснить нечего.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении данных преступлений, подтверждается помимо показаний подсудимого и свидетелей, также:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 30 августа 2022 года около 08:45 часов сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду проводились мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, находясь на проспекте Кораблестроителей у д. 16 ими был замечен неизвестный гражданин, который подозрительно озирался по сторонам и вел себя нервно. Ими было принято решение о задержании данного гражданина, который в последствии представился как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, и проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при гражданине ФИО9, из правого кармана спортивных штанов было изъято 4 свертка из пищевой пленки черного цвета и неизвестным веществом внутри, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета. Также из кошелька темного цвета, находящегося при гражданине ФИО9 было обнаружено и изъято 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф». «Сбербанк» на имя задержанного 2202 2023 4553 1150 и обезличенная карта «Тинькофф» 2200 7004 1257 7453. Изъятые свертки из черной пищевой пленки с неизвестным веществом внутри отправлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. (т. 1 л. 107);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 30.08.2022, согласно которому у ФИО9 из правого кармана спортивных штанов обнаружено и изъято 4 (четыре) свертка, упакованные в пищевую пленку, а также из этого же кармана изъят сотовый телефон марки «Редми 8» в корпусе черного цвета. Данные свертки были упакованы в пустой бумажный конверт, после чего конверт был заклеен и опечатан способом, исключающим посторонний доступ, где все участвующие лица поставили свои подписи. Телефон был упакован аналогичным способом, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также из-под чехла сотового телефона были изъяты 1 карта «Сбербанк» № и 2 карта «Тинькофф» №. Больше ничего не изымалось. (т. 1 л. 108-109);

- справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, представленные на исследование в четырех свертках, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса веществ (смесей) составила 1,793 + 1,808 + 1,777 + 1,848 = 7,226 грамма. (т. 1 л. 114-115);

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2022 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотром установлено: конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатанный фрагментами бумаги белого цвета с оттиском печати «№ 9 Управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду» с подписями участвующих лиц. Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. При вскрытии конверта в нем обнаружен мобильный телефон марки «ксиаоми редми» в корпусе черного цвета, изъятый 30.08.2022 в ходе личного досмотра гражданина ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При включении мобильного телефона на рабочем столе имеется приложение «WhatsApp». В ходе осмотра был осуществлен вход в приложение «WhatsApp». В данном приложении имеется переписка с «борей», в которой имеются изображения с фотографиями с отметкой на фото зеленым кружочком и описанием улицы, где находится тайник с наркотическим веществом. Было осуществлено фотографирование данных фото. По окончании осмотра данный мобильный телефон выключен и помещен в бумажный конверт. Данный бумажный конверт оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ 9», снабжен пояснительной надписью с подписями всех участвующих лиц (т. 1 л. 116-132);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО9 были получены следы пальцев рук на дактилоскопический бланк. (т. 1 л. 170-171);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО9 были получены образцы слюны на ватную палочку, которая была упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью (т.1 л. 173-174);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО9 были получены смывы с рук на марлевый тампон (т. 1 л. 176-177);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). ФИО10, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I - Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации). Общая масса веществ (смесей), представленных на экспертизу, составила 1,752 + 1,766 + 1,777 + 1,808 = 7,066 грамма. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО29: «Общая масса веществ (смесей) составила 1,793 + 1,808 + 1,777 + 1,848 = 7,226 грамма». (т. 1 л. 195-200);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2022 и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является: 1. Конверт, выполненный из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета с текстом следующего содержания: «В данном конверте упакованы 4 свертка из полимерного материала прозрачного /текст скрыт/, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ/текст скрыт/», подписями участвующих лиц, конверт заклеен и опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском простой круглой печати «№ 9 УМВД России по г. Н. Новгороду», с подписями участвующих лиц, двумя фрагментами бумаги белого цвета с 4 оттисками простой круглой печати «Для пакетов № 130 * ЭКЦ * ГУ МВД России по Нижегородской области * УМВД России», с подписями специалиста, эксперта, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом следующего содержания: «исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании отношения по КУСП № от 30.08.2022 ОКОН ОП № 8, изъято у гр. ФИО9, инициатор ФИО17, наименование - героин, общий вес - 1,752 + 1,766 + 1,740 + 1,808 = 7,066 грамма, кол-во упаковок - 4 пак., вид упаковки - конверт», подписью специалиста и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130 * ЭКЦ * ГУ МВД России по Нижегородской области * УМВД России», с подписью специалиста, с бумажной «биркой экспертного подразделения» белого цвета с печатным и рукописным пояснительным текстом следующего содержания: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании у/д № № из ОПРПТ Сормовского р-на, изъято у гр. ФИО9, инициатор Свидетель №7, наименование - героин, общий вес - 6,803 грамма, кол-во упаковок - 4 пак., вид упаковки - конверт», подписью эксперта и с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130 * ЭКЦ * ГУ МВД России по Нижегородской области * УМВД России» с подписью эксперта. На момент осмотра свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. В ходе осмотра конверт не вскрывался. Согласно заключению эксперта в конверте находится четыре пакетика, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующими застежками и полосами синего цвета, в каждом пакетике находится вещество, представленное порошком и комочками различной формы и размера коричневого цвета, фрагменты прозрачного бесцветного полимерного материала, четыре фрагмента полимерного материала серого цвета, фрагменты нити черного цвета (первоначальная упаковка). При осмотре конверт не вскрывался, дополнительно опечатал фрагментом оттиска печати «Для пакетов». 2. Полимерный пакет черного цвета, в котором находятся пищевая пленка и черный полимерный пакет, пакет оклеен липкой лентой, снабженный пояснительной надписью, опечатан фрагментами печати «Для пакетов» с подписями участвующих лиц - упаковка выполнена из полимерного пакета черного цвета, при вскрытии обнаружено: моток пищевой пленки прозрачного цвета и полимерный пакет черного цвета. По окончанию осмотра объекты упакованы в исходную упаковку, дополнительно опечатана фрагментом оттиска печати «Для пакетов». 3. Бумажный конверт, в котором находятся электронные весы, конверт снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов» - упаковка выполнена из бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительная рукописная надпись «К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу

<

адрес> изъято: электронные весы» с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом оттиска печати «Для пакетов», при вскрытии обнаружено: электронные весы в корпусе серого цвета с логотипом «OPGUTA» в рабочем состоянии. По окончанию осмотра объект упакован в исходную упаковку, дополнительно опечатан фрагментом оттиска печати «Для пакетов». 4. Бумажный конверт, в котором находятся мобильный телефон «Redmi», банковская карта «Сбербанк» №, «Тинькофф» №, конверт снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «№ 9», упаковка выполнена из белого бумажного конверта с цветными надписями «И ПОЧТА, И БАНК», с пояснительной рукописной надписью: «В данном конверте упакованы: 1) сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета, 2) Пластиковая карта «Сбербанк» №, 3) Пластиковая карта «Тинькофф» №» с подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом оттиска печати «№ 0». При вскрытии обнаружено: - сотовый телефон «Redmi» модель - №, imei: №, № прямоугольной формы, в корпусе, выполненном из стекла черного цвета, размерами 158,9 мм Х 76,9мм Х8,1мм, в чехле черного цвета. На внешней стороне лицевой панели телефона имеется экран, прямоугольной формы, над которым располагается фронтальная камера круглой формы, внизу экрана имеется логотип «Redmi». На экране видимых повреждений нет. Имеется защитное матовой стекло. На задней панели телефона с левой стороны имеется окно объектива фотокамеры овальной формы с четырьмя объективами круглой формы, справа от которого имеется фотовспышка овальной формы. По середине корпуса находится тач-айди. С левого нижнего края корпуса имеется логотип «Redmi». Осуществлен вход в папку «Контакты», в которой обнаружено 20 контактов, не представляющие интерес. В ходе осмотра был осуществлен вход в папку «СООБЩЕНИЯ», в которой имеются смс-диалоги, которые имеют личный характер. Был осуществлен в папку «ТЕЛЕФОН», в котором имеются входящие, исходящие и пропущенные звонки за период времени с 26.08.2022 по 30.08.2022 с абонентами. Осуществлен вход в приложения «Яндекс», «GooglePlay», «GetApps», «Google», «Chrome», «Gmail», «Карты», «YouTube», «Диск», «YTMusic», «GoogleTV», «Очистка», «Mi Браузер», «NetFlix», «Проводник», «Заметки», «Погода», «Календарь», «ShareMe», «Mi Видео», «Музыка», «Безопасность», «Темы», «Калькулятор», «Часы», «FM-радио», «Диктофон», «Сканер», «Загрузки», «Службы и обратная связь», «Mi Пульт», «Facebook», «WPSOffice», «eBay», «Booking», «PUBG», «Lords», «Дзен», «AppGallery», «Meet», «WinLine», «Тинькофф», «Сбербанк», «Одноклассники», интересующей информации не имеется. Для входа в приложения «Вконтакте», «Почта», «Госуслуги», «Яндекс Карты», «ICQ», «Новости», «Яндекс Диск», «MirPay», «OKLive», «Маруся», «Мой офис», «AppList» требуется интерент, вход не осуществлялся. В приложении «Фото» обнаружены фотоизображения участков мест. В приложении «WhatsApp» обнаружены 2 переписки: в чате «Жена2», интересующей информации не обнаружено. В чате «Боря» обнаружено. 2) Пластиковая карта «Сбербанк» №, 3) Пластиковая карта «Тинькофф» №». (т. 1 л. 233-243);

Вещественными доказательствами:

- вещество - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноанетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 7,226 грамма (остаточная масса 6,803 грамма), а также первоначальная упаковка; пищевая пленка и черный полимерный пакет; электронные весы; мобильный телефон «Rеdmi», imei: № №, ICCID 2 №; банковские карты «Сбербанк» №, «Тинькофф» №, - хранятся в камере храпения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду. (т. 1 л. 244-245, 246-247, 250, т. 2 л. 1);

- протоколом осмотра предметов от 19.01.2023, согласно которому были осмотрены: (Конверт № 1) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен (фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>, согласно координат: №, №, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМП, инициатор- ФИО18, наименование-героин, общий вес 1, 769 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 2 ) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>, согласно координат: № №, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМП, инициатор- Свидетель №7, наименование-героин, общий вес 1, 745 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 3 ) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>, согласно координат: №, №, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ 

<

адрес>, изъято - ОМП, инициатор- Свидетель №7, наименование-героин, общий вес 1, 719 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено.Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 4) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу осмотра места происшествия от. 30.08.7022 по адресу: 

<

адрес>, согласно координат: № №, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМП, инициатор- Свидетель №7, наименование-героин, общий вес 1, 839 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 5) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2022 но адресу: 

<

адрес>, согласно координат: №, №, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМИ, инициатор- Свидетель №7, наименование-героин, общий вес 1, 621 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 6) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>, согласно координат: №, №, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМН, инициатор- ФИО65., наименование-героин, общий вес 1, 735 грамма, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 7) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2622 по адресу: 

<

адрес>, согласно координат: №, №, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМН, инициатор - Свидетель №7, наименоваиие-гсроин, общий вес 1, 802 грамма, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 8) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания « К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>, изъято коробка от эл. весов с неизвестным веществом, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, па основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМП, инициатор- Свидетель №7, наименование - метадон, общий вес 8, 938 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась. 

(Конверт № 9) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания «К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>- изъято полимерный пакет со свертком из полимерного материала черного цвета с коричневым свертком с неизвестным веществом веществом, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта на бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМП, инициатор- Свидетель №7, наименование - героин, общий вес 1, 938 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок- конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 10 ) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания «К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>-изъято полимерный сверток с неизвестным веществом веществом, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта на бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято ОМП, инициатор- Свидетель №7, наименование - героин, общий вес 54, 788 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой -ФИО30».(Конверт № 11) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания «К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>- изъято полимерный пакет черного цвета с коричневым веществом, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, па основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято ОМП, инициатор- ФИО66., наименование - героин, общий вес 1, 402 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-копверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой -ФИО30».Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась.

(Конверт № 12) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания «К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>-изъято прозрачный сверток с неизвестным веществом, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМП, инициатор- ФИО67., наименование - героин, общий вес 2,135 грамм, количество упаковок-1, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30. Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась. 

(Конверт № 13) - бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов» с пояснительной надписью следующего содержания «К протоколу обыска от 30.08.2022 по адресу: 

<

адрес>- изъято шприц с веществом внутри, подписан участвующими лицами, УД №», а также фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «№ 130 ЭКЦ» и подписью специалиста, к конверту при помощи металлических скоб прикреплена «Бирка экспертного подразделения», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130...» с пояснительными надписями, подписью эксперта. На бирке экспертного подразделения имеются следующие надписи с пояснительным содержанием: «экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления по уголовному делу №, ОПРПТ Сормовского района, изъято - ОМП, инициатор- Свидетель №7, наименование - героин, общий вес - объем 0,5 мл, количество упаковок-1 шприц, вид упаковок-конверт, внизу подпись эксперта с расшифровкой - ФИО30». Свободного доступа к объекту не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась. 

Кроме того, осмотрены три конверта выполненные из бумаги белого цвета, каждый конверт заклеен. На конвертах имеются рукописные и печатные записи «Изъято: смывы с ладонных поверхностях и фаланг пальцев рук ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.», конверт № 1 - смывы с правой руки, конверт № 2 - смывы с левой руки, № 3 - образец марлевого тампона. Данные конверты скреплены между собой скобой из металла белого цвета в правом верхнем углу. С правой стороны - край заклеен и опечатан фрагментом оттиска печати с тремя круглыми печатями «№ 130...». Свободного доступа к объектам не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась. Два конверта выполненные из бумаги белого цвета, каждый конверт заклеен. На конвертах имеются рукописные и печатные записи «Изъято: образец слюны, контрольный образец слюны ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Данные конверты скреплены между собой скобой из металла белого цвета, в правом верхнем углу. Свободного доступа к объектам не имеется, видимых признаков вскрытия не обнаружено. Упаковка не вскрывалась. После осмотра упаковки дополнительно опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов СУ...» подписаны понятыми и следователем. (т. 2 л. 2-6);

- протоколом обыска и фототаблицей к нему, согласно которому объектом обыска является однокомнатная 

<

адрес>. При входе в квартиру прихожая, далее кухня и комната. Кухня обставлена сева направо: стол, плита, кухонный гарнитур. На ящике сверху обнаружено и изъято: полимерный пакет черного цвета с коричневым веществом; пленка, полимерный пакет черного цвета. Из-под окна на кухне из батареи обнаружено и изъято: полимерный сверток с неизвестным веществом, электронные весы, коробка от электронных весов с неизвестным веществом внутри. Далее комната обставлена слева направо: сушилка, кровать, шкаф с вещами. Прихожая обставлена слева направо: сумка, вешалка. Из сумки на полу обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет со свертком из полимерного цвета с неизвестным веществом внутри и прозрачный сверток с неизвестным веществом внутри. Из-под вешалки обнаружен и изъят: прозрачный сверток с неизвестным веществом внутри. В ванной комнате обнаружен и изъят: шприц с веществом темного цвета. В ходе обыска обнаружено и изъято: 1. Полимерный пакет черного цвета с коричневым веществом, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». 2. Пленка, пакет черного цвета, упакованы в полимерный пакет черного цвета, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». 3. Полимерный сверток с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». 4. Электронные весы, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». 5. Коробка от электронных весов с неизвестным веществом, упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». 6. Полиэтиленовый пакет со свертком из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри и прозрачный сверток с неизвестным веществом, упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». 7. Прозрачный сверток с неизвестным веществом внутри, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». 8. Шприц с веществом темного цвета, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом печати «Для пакетов». (т. 1 л. 181-189);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. на поверхностях внешней упаковки объектов №№ 1-12, на поверхности объекта № 13 следов рук, в том числе пригодных для идентификации личности, не обнаружено. 2. На свертке (объект № 4), находящимся на конверте № 4 обнаружен клеточный биологический материал человека, который произошел от ФИО9 и не происходит от иного лица. На свертке (объект № 9), находящимся в конверте № 9 обнаружен клеточный биологический материал человека, который мог произойти от одного неизвестного лица женского генетического пола и не происходит от ФИО9 Установить генетические признаки биологического материала, обнаруженного в объектах № 1-3, 5-8, 10-13 не представилось возможным, вероятно, в связи с его недостаточным количеством для исследования ядерной ДНК. 3. Представленные на экспертизы вещества из конвертов №№ 1-7, 9-12 (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12) являются смесями, содержащими в своем составе диацетилмфорин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. ФИО22 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса веществ (смесей) (объекты №№ 1-7, 9.1, 9.2, 10-12), представленных на экспертизу, составила 72,784 грамма (1,792 + 1,770 + 1,744 + 1,861 + 1,642 + 1, 760 + 1,826 + 0,890 + 1,094 + 54,821 + 1,426 + 2,158). Жидкость из шприца (объект № 13), представленная на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса (сухого остатка жидкости) составила 0,355 грамма. Представленное на экспертизу вещество из конверта № 8 (объект № 8) содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 486). Масса вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) (объект № 8), представленного на экспертизу, составила 8,973 грамма. 4. На поверхностях представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами «…с ладонных поверхностей и фаланг пальцев рук ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. …» (в соответствии с текстом постановления о назначении экспертизы и пояснительными надписями на упаковках) наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены (в пределах чувствительности используемого метода ГХМС). (т. 1 л. 207-224);

- вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 1,984 грамма (остаточная масса 1,938 грамма), упакованную вместе с первоначальной упаковкой в бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

- вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 54,821 грамма (остаточная масса 54,788 грамма), упакованную вместе с первоначальной упаковкой в бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

-вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 1,426 грамма (остаточная масса 1,402 грамма), упакованную вместе с первоначальной упаковкой в бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

- вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 2,158 грамма (остаточная масса 2,135 грамма), упакованную вместе с первоначальной упаковкой в бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

- вещество-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 0,355 грамма, упакованную вместе с первоначальной упаковкой (шприцом) в бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 8,973 грамма (остаточная масса 8,938 грамма), упакованную вместе с первоначальной упаковкой в бумажный конверт, опечатанный и снабженный пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

-смывы с правой, левой рук ФИО9 и контрольный образец, упакованные в 3 бумажных конверта, опечатанные и снабженные пояснительными надписями и подписями участвующих лиц;

- образец слюны ФИО9 и контрольный образец, упакованные в 2 бумажных конверта, опечатанные и снабженные пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, хранятся в камере хранения ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду (т. 2 л. 7-11, 12-14, 22, 23).

Доказательствами вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (10 преступление) является следующее:

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 169-172), следует, что по вышеуказанному адресу он проживал один. На момент допроса в услугах защитника Медведевой Е.В. нуждается, ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. На учете в психиатрическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере он состоит с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов. Слышит, видит хорошо. Показания дает добровольно. С 31.08.2022 года он содержится в ФКУ СИЗ-1 г. Н. Новгорода по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. Он является потребителем наркотических средств. 02.09.2022 года около 15 часов 00 минут в комнате обыска СИЗО-1 г. Н. Новгорода у него был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в трусах надетых на него в подкладке (кармане) трусов было обнаружены и изъяты два свертка в полиэтиленовой слюде, в которых находилось наркотическое средство «метадон». После чего изъятые свертки с веществом в присутствии двух понятых мужчин у него были изъяты и упакованы в конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатан. Также в ходе досмотра у него были изъяты его трусы желтого цвета, которые также были упакованы в конверт и опечатаны печатью. Вышеуказанные свертки с наркотическим средством он отсыпал в два пакетика из большого свертка, который был у него изъят у его дома сотрудниками полиции ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду. Большой сверток с наркотическим средством он приобрел в августе 2022 года в Московском район у неизвестного мужчины (таджик) по имени «Борис», в настоящее время место приобретения наркотического средства, он не помнит, так как прошло много времени. Данные мужчины по имени «Борис», он не помнит. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при отказе подсудимого от дачи показаний, показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 235-238), следует, что текст предъявленного ему обвинения ему разъяснен и понятен. Вину по предъявленным ему обвинениям в совершении преступлений признает в полном объеме, полностью раскаивается в содеянном. 01.04.2022 он освободился из ИК-20 за ранее совершенные преступления. Так как он ранее судим, он в первое время устроился разнорабочим, далее он стал употреблять наркотические средства. Также он знал, что можно заработать денежные средства путем раскладывания тайников - «закладок» с наркотическими средствами. Примерно в августе 2022 года с ним поделились контактом, который в телефоне был записан как «Боря». Данный контакт ему дали для того, чтобы заказывать наркотические средства для личного употребления. Кто ему дал данный контакт, он уже не помнит. В середине августа 2022 года, он решил устроиться на работу в качестве сбытчика наркотических средств через «Борю». Он списывался с ним в мессенджере «WhatsApp». «Боря» предложил ему работу, а именно распространение наркотических средств «героин» путем раскладывания тайников - «закладок», также они сразу обговорили, что он будет заниматься фасовкой наркотических средств. 18.08.022 в мессенджере «WhatsApp» «Боря» прислал ему координаты с оптовой закладкой, которая располагалась у д. 318 по Московскому шоссе г. Н. Новгорода. Там он забрал сверток, в котором он обнаружил 5 свертков с наркотическим средством, которые сразу разложил на территории г. Н. Новгорода. С этого дня он периодически забирал тайники-«закладки» с оптовыми весами, фасовал их дома на разовые дозы по 1,8 грамма. Для чего брал черный мусорный пакет, резал его на квадратики, взвешивал на электронных весах «дозу» и засыпал в квадратики, скручивал и упаковал в пищевую пленку для прочности, а затем раскладывал в местах, которые подбирал сам. После чего он фотографировал участки местности с тайниками - «закладками» и через мессенджер «WhatsApp» отправлял фотографии «Боре». 29.08.2022 он забрал оптовую закладку с наркотическим средством у дома 318 по Московскому шоссе г. Н. Новгорода, и отвез ее домой. Дома он успел сделать 13 «доз». 30.08.2022 около 08 часов утра он вышел из дома и отправился к 

<

...> г. Н. Новгорода, где вблизи дома № 40 и дома № 44 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода сделал 9 тайников - «закладок» с наркотическими средствами «героин». Он также успел сфотографировать данные участки местности и отправить их с описанием «Боре». После чего он пошел в сторону дома 16 по проспекту Кораблестроителей Сормовского района г. Н. Новгорода, чтобы осуществить дальнейший сбыт наркотических средств, так как у него оставалось еще 4 свертка с наркотическим средством «героин» с собой. Находясь у 

<

...> г. Н. Новгорода, перед ним остановился автомобиль марки «Лада Веста» в кузове белого цвета, откуда вышли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые подошли к нему, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, также спросили у него, что он положил около подъездов и имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. На что он не стал отрицать, и сообщил, что он разложил тайники - «закладки» с наркотическим средством «героин», и при себе у него имеются наркотические средства. После чего на него надели наручники и доставили в отдел полиции № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии ранее ему незнакомых мужчин, приглашенных в качестве понятых, в служебном кабинете сотрудник полиции мужского пола произвел его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 4 свертка с наркотическим средством, сотовый телефон марки «Редми» и две банковские карты «Тинькофф Банк» и «Сбербанк России», которые были упакованы в 2 разных бумажных конверта (4 свертка с наркотическим средством в 1 конверт, сотовый телефон и 2 банковские карты в другой), снабженные пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатанные фрагментом печати. После проведения личного досмотра все участвующие лица были ознакомлены с протоколом личного досмотра, в котором расписались, в том числе и он. Также хочет пояснить, что месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, находились предметы с наркотическими средствами, упаковочный материал и электронные весы, которые принадлежали ему и предназначались для фасовки и упаковки наркотических средств для дальнейшего сбыта. Которые, насколько ему известно, были изъяты в ходе обыска. Кроме того, с 31.08.2022 он содержался в СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области. 02.09.2022 сотрудник СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области мужского пола отвел его в комнату обыска, где произвел его личный досмотр, без участия понятых. В ходе личного досмотра он обнаружил у него в трусах 2 свертка с наркотическим средством «метадон». После чего им были изъяты трусы, надетые на него, вместе со свертками. Через некоторое время в комнату обыска прибыл следователь, который в присутствии понятых, а также в его присутствии и сотрудников ОКОН ОП № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду и сотрудника СИЗО-1, провел осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружил в комнате обыска трусы, которые были ранее надеты на него и 2 свертка с наркотическим средством. Трусы были упакованы в один бумажный конверт, 2 свертка с наркотическим средством были упакованы в другом бумажный конверт. Конверты были снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, опечатаны фрагментами печати. По данному поводу хочет пояснить, что 30.08.2022 в момент его задержания у дома 16 по проспекту Кораблестроителей при нем находились не только 4 свертка с наркотическим средством «героин», но и пакет со свертками с наркотическим средством «метадон», которое он приобрел ранее у «Бори», подняв тайник - «закладку», для личного употребления. В пакете находилось около 15 свертков. Данный пакет у него был обнаружен сотрудниками ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду в кармане штанов, вместе с 4 свертками с «героином». Данный пакет у него забрали сотрудники ОКОН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду, которые его задержали. Они сказали ему, что не будут его указывать в протоколе личного досмотра, а отдадут его ему с собой в СИЗО-1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области, при условии, если он даст признательные показания. На что он согласился, так как является потребителем наркотического средства «метадон». Данное наркотическое средство он приобретал для личного употребления без цели сбыта. После того, как с ним были проведены все следственные действия 30.08.2022, перед отправлением на ИВС по г. Н. Новгороду сотрудники полиции передали ему 5 свертков из данного пакета, которые он положил в потайной карман трусов, которые были надеты на него. При дальнейших досмотрах данные свертки не были обнаружены. С 01.09.2022 по 02.09.2022, находясь в СИЗО -1 ГУ ФСИН России по Нижегородской области, он успел употребить наркотические средства из 3 свертков, которые ему отдали. Данное наркотическое средство он употребил смешав с водой. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования подсудимый таранов А.Н. сообщил, что полностью признает вину в предъявленном обвинении, оглашенные показания подтверждает в полном объеме.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля Свидетель №8, данных на предварительном следствии 08.12.2022 (т. 2 л.д. 160), следует, что с января 2021 года он будучи осужденным Московским районным судом г. Н. Новгорода по ст. 228 ч. 3 УК РФ содержится в СИЗО-1 г. Н. Новгорода в кам. 20/272 по адресу: 

<

адрес>. 02.09.2022 года около 15 часов 00 минут, точное время не помнит, он находился в камере 20/272 СИЗО-1 г. Н. Новгорода, когда пришел сотрудник СИЗО-1 и попросил его и второго осужденного Свидетель №9 поприсутствовать в качестве понятых. Они согласились и они прошли в комнату обыска, где находился подследственный ФИО5. Далее сотрудники СИЗО-1 г. Н. Новгорода разъяснили им права. После чего у ФИО9 было изъято два свертка с неизвестным веществом, которые были положены на стол. Свертки с веществом у ФИО9 были изъяты из его желтых трусов. После чего два свертка с веществом были упакованы в один конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный печатью. Трусы были упакованы в другой конверт, и также опечатан. После чего он и второй понятой, ФИО9 поставили на конвертах свои подписи.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном следствии 08.12.2022 (т. 2 л.д. 161), следует, что с декабря 2020 года он содержится в СИЗО-1 г. Н. Новгорода, будучи осужденным по ст. 159 ч. 4 УК РФ по адресу: 

<

адрес>. В СИЗО-1 он находится в общежитии по хозяйственному обслуживанию, которое расположено на территории СИЗО-1 г. Н. Новгорода. 02.09.2022 года около 15 часов 00 минут, точное время не помнит, к нему пришли сотрудники СИЗО-1 и попросили его и еще одного осужденного поприсутствовать в качестве понятых при личном досмотре одного из подследственных. После чего он и второй понятой прошли в комнату обыска, которая расположена в СИЗО-1, где находился подследственный ФИО5. Затем им были зачитаны их права и был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе личного досмотра у ФИО9 были изъяты два свертка с неизвестным веществом. Данные свертки были изъяты у него из желтых трусов. Сам ФИО9 ничего не отрицал, свертки сказал, принадлежат ему. После чего два свертка были упакованы в один конверт, а трусы в другой конверт. Все конверты были опечатаны, и они на них поставили свои подписи и ФИО9 тоже.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО24, данных на предварительном следствии 06.10.2022 (т. 2 л.д. 162) следует, что он работает в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по г. Н. Новгороду. 02.09.2022 года была получена оперативная информация о том, что гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который содержится в СИЗО-1 г. Н. Новгорода имеет при себе наркотические средства. Поле чего им было принято решение провести личный досмотр ФИО9, заключенного в СИЗО-1 г. Н. Новгорода. Далее в комнату обыска расположенную в СИЗО-1 г. Н. Новгорода был доставлен заключенный под стражу ФИО9 и были приглашены двое понятых. В ходе личного досмотра понятым были разъяснены права. Далее при личном досмотра ФИО9 из кармана его трусов были изъято два свертка с неизвестным веществом внутри. ФИО9 пояснил, что внутри свертков находится «метадон» - наркотическое средство для личного употребления. Данные свертки были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и опечатан печатью. Также были изъяты трусы желтого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатан печатью.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО25, данных на предварительном следствии 06.10.2022 (т. 2 л.д. 163) следует, что он работает в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России по г. Н. Новгороду. 02.09.2022 года была получена оперативная информация о том, что арестованный гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который содержится в СИЗО-1 г. Н. Новгорода имеет при себе наркотические средства. Поле чего было принято решение провести личный досмотр (обыск) ФИО9, заключенного в СИЗО-1 г. Н. Новгорода. Далее в комнату обыска расположенную в СИЗО-1 г. Н. Новгорода был доставлен ФИО9 В ходе личного досмотра (обыска) ФИО9 было обнаружено изъято из кармана его трусов два свертка с неизвестным веществом внутри. ФИО9 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. После чего была вызвана СОГ, которые изъяли два свертка с неизвестным веществом и упаковали в конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатан. Также были изъяты трусы, принадлежащие ФИО9, которые были упакованы в конверт коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью и опечатан печатью.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО26, данных на предварительном следствии 21.10.2022 (т. 2 л.д. 164) следует, что в должности стажера о/у ОКОН ОП №7 У МВД России по г. Н.Новгороду он состоит с 04.08.2022 года. 02.09.2020 года он находился на суточном дежурстве в ОП № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду. Находясь на суточном дежурстве, в д\ч ОП № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду поступило сообщение по факту обнаружения наркотических средств у гр. ФИО9 при его личном досмотре, который был проведен в СИЗО-1 г. Н. Новгорода по г. Н. Новгороду по адресу: 

<

адрес> После чего он в составе СОГ прибыл по данному адресу. Находясь в комнате обыска помещения СИЗО-1 г. Н. Новгорода, сотрудник СИЗО-1 г. Н. Новгорода ФИО27 пояснил, что 02.09.2022года при проведении личного досмотра арестованного ФИО9 в трусах, надетых на нем были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом. После чего изъятые свертки с неизвестным веществом были упакованы в конверт, который был снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью. Также были изъяты трусы, принадлежащие ФИО9, были упакованы в конверт, который был снабжен пояснительной надписью и опечатан печатью. По приеду в ОП № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду, им был написан рапорт и передан в ОД ОП № 7УМВД России по г. Н. Новгороду. Далее он отвез конверт с наркотическим веществом на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Н. Новгороду. Согласно справки об исследовании, веществом находящимся в изъятых свертках является наркотическим средством «Метадон», масса вещества из двух свертков составляет 0,569 гр.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ при неявке свидетеля, показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии 30.08.2022 (т. 2 л.д. 34-37) следует, что по вышеуказанному адресу проживает с сожителем ФИО9 и несовершеннолетним ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - находится под ее опекой. С ФИО9 знакомы около 3 лет, отношения у них хорошие, они сожительствуют. По указанному адресу проживают с июня 2022 года. Ей известно, что ФИО9 был ранее судим за кражи, также когда они начали вместе жить она узнала, что ФИО9 ранее употреблял наркотические средства. В конце июня 2022 она начала замечать, что ФИО9 периодически находится под наркотическим опьянением. Где и как ФИО9 приобретал наркотические средства ему не известно. Ранее дома она находила шприцы с неизвестным ей веществом. ФИО9 нигде не работал. ФИО9 может охарактеризовать неудовлетворительно, агрессивный, употребляет наркотические вещества.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении данного преступления, подтверждается помимо показаний подсудимого и свидетелей, также:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2022, согласно которому объектом осмотра является здание ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России, расположенное по адресу: 

<

адрес> Вход на объект осуществляется через контрольно-пропускные пункты. На территории ФКУ СИЗО-1 ГУ ФСИН России расположено сборное отделение. Спустившись вниз по лестнице прямо дверь в дежурную службы, справа железная решетка, дверь. Пройдя через дверь - коридор, с правой стороны дверь с табличкой «комната обыска». На момент осмотра дверь открыта. При входе в помещение (комната обыска) слева направо обнаружено следующее: дверь деревянная, покрытая краской синего цвета, ступенька, рентгеноскоп для проверки вещей, имеются 2 окна с решетками, на правом (левом) окне стоят весы, телефон стационарный, на втором (правом) окне стоит кулер с водой. У окон расположен письменный стол, стул, рядом ширма, стул. Далее расположены ящики для хранения, ступень, мойка. По центру комнаты обыска расположен железный стол длиной 3м, шириной 1,5 метра. Стол окрашен краской серого цвета. На столе обнаружены трусы мужские желтого цвета, на резинке выполнена надпись красного цвета «ГОВИН». Специалистом данные трусы изымаются и упаковываются в конверт коричневого цвета, доступ к конверту герметично заклеен липкой лентой, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью, подписью участвующих лиц. Также на столе обнаружено 2 (два) свертка, обернутых в салафановую пленку с неизвестным содержимым внутри. Специалистом данные свертки (в количестве двух штук) изымаются и упаковываются в белый конверт, доступ к конверту герметично заклеен липкой лентой, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено и изъято не было. (т. 2 л. 104-107);

- справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество из двух свертков, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (внесено постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 486). (т. 2 л. 116);

- заключением эксперта № 4949Э от 17.09.2022, согласно которому представленное на экспертизу вещество из двух пакетиков содержит в своем составе метадон. Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса вещества (смеси) из пакетиков 1 и 2, представленного на экспертизу, составила 0,539 грамма (0,275 + 0,264) соответственно. Согласно предоставленной копии справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области ФИО13: «Масса вещества (смеси) из двух свертков составляет 0,569 грамма (0,290 + 0,279)». (т. 2 л. 140-144);

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2022 и фототаблицей к нему, согласно которому конверт из бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись - рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, а также подписи участвующих лиц. С правой стороны конверт опечатан фрагментом листа белого цвета с оттиском печати «Для пакетов отдел полиции № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду». Также на конверте имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами черного цвета. К правой части конверта прикреплена металлическими скобками бирка экспертного подразделения. На бирке имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, а также печатный текст «исследование № от ДД.ММ.ГГГГ на основании отношения по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ из ОКОН ОП № 7 УМВД РФ по г. Н. Новгороду». На бирке имеются пояснительные надписи, подпись эксперта и оттиск круглой печати «Для пакетов № 130 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской области». В нижней части конверта металлическими скобами прикреплена бирка экспертного подразделения, на которой имеется рукописный текст, а также печатный текст, к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Свободного доступа к объектам не имеется, видимых признаков вскрытия конверта не обнаружено. В ходе осмотра конверт был вскрыт, из него извлечены два полимерных пакетика с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части и фрагменты первоначальной упаковки. В пакетиках находится порошкообразное вещество. Пакетики во время осмотра не вскрывались. По окончанию осмотра содержимое конверта: два пакетика с веществом и фрагменты первоначальной упаковки вновь помещены в исходный бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан фрагментом белого листа квадратной формы с оттиском печати «Для пакетов отдел полиции № 7 УМВД России по г. Н. Новгороду», снабжен подписями дознавателя и понятых. (т. 2 л. 146-147).

Вещественными доказательствами: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценив исследованные доказательства по каждому из преступлений в совокупности, суд пришел к следующим выводам. 

Исследованные доказательства стороны обвинения собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

В материалах уголовного дела не содержится и в судебном заседании не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась какая-либо заинтересованность в исходе дела и необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Каких-либо оснований ставить под сомнение показания свидетелей стороны обвинения у суда не имеется.

Судом не установлено сведений, указывающих на наличие у данных свидетелей оснований для оговора подсудимого ФИО9, равно как и какой-либо заинтересованности у свидетелей в исходе данного уголовного дела и искажении реально произошедших событий.

Исследованные судом показания свидетелей суд оценивает как достоверные, так как показания свидетелей логичные, последовательные, согласующиеся между собой, с другими исследованными доказательствами стороны обвинения, которые суд признает так же допустимыми и достоверными.

Оснований для признания оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО28, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9,, ФИО24, ФИО25, ФИО26 недопустимыми доказательствами в порядке ст. 75 УПК РФ, не имеется. Суд находит, что показания данных лиц в ходе досудебного производства были получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением каждому из них перед допросом процессуальных прав и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях принятого решения, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу.

Все исследованные судом письменные доказательства, представленные стороной обвинения, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

У суда нет оснований не доверять исследованным в судебном заседании заключениям проведенных по уголовному делу судебных экспертиз, которые получены без нарушений требований уголовно-процессуального закона, выводы которых суд признает обоснованными, поэтому суд признает данные заключения достоверными и допустимыми доказательствами.

Поскольку все эти указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии сведений, указывающих на наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого ФИО9, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины ФИО9 в совершении инкриминируемых ему противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

В ходе предварительного расследования уголовного дела были проведены физико-химические экспертизы, установившие вид наркотического средства, его размер. У суда отсутствуют основания ставить под сомнение заключения проведенных по делу физико-химических экспертиз. Выводы экспертов о виде, массе изъятого наркотического средства достаточно аргументированы, основаны на представленных надлежащим образом и исследованных объектах. Компетентность экспертов сомнений у суда не вызывает.

По 1 -7 преступлениям вид наркотического средства обоснованно отнесен к Списку № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а размер вещества - смеси, содержащей в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) верно определен как значительный.

По 8 и 9 преступлениям вид наркотического средства обоснованно отнесен к Списку № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а размер вещества - смеси, содержащей в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) верно определен как крупный.

По 10 преступлению вид наркотического средства обоснованно отнесен к Списку № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) верно определен как значительный.

Заключениями экспертиз полностью нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по 1-7 преступлениям ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 - значительный размер наркотического средства (в граммах: 1,76, 1,642,1,861, 1,744, 1,826, 1,77, 1,792); по 8-9 преступлениям - ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - крупный размер наркотического средства (в граммах: 7,226, 60,744,8,973); по 10 преступлению - ч. 1 ст. 228 УК РФ - значительный размер наркотического средства (0, 569 гр.).

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый, а так же неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, преследуя единую цель сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор.

В указанной преступной группе имелось распределение ролей, в соответствии с которым, неустановленное следствием лицо осуществляло оптовые поставки наркотических средств, информирование подсудимого о местах их нахождения, перечисление подсудимому денежных средств и другое, а подсудимый должен был получить оптовую партию наркотического средства, разместить ее в тайниках, передать информацию о месте их нахождения неустановленному следствием лицу и другое. Действия указанных лиц были совместны, согласованы и дополняли друг друга, поскольку при отсутствии наркотического средства, поставляемого неустановленным следствием лицом, была бы невозможной его реализация, а в случае не выполнения своей роли в преступлении подсудимым, доставка наркотического средства потребителям была бы исключена. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что преступления 1-9 совершены в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оценивая квалификацию действий подсудимого суд учитывает, что наркотическое средство, предназначавшееся для сбыта, которое подсудимый имел при себе и найденное в ходе личного досмотра, а также в ходе обыска в жилища подсудимого, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем, преступление подсудимым до конца доведено не было по независящим от него обстоятельствам. С учетом изложенного суд признает верным квалификацию действий подсудимого по преступлениям 1-9 как покушение на совершение преступления.

В соответствии с постановлением о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительным заключением по преступлениям 1-9 ФИО9 вменен квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Вместе с тем указанный квалифицирующий признак не нашел своего подтверждения в ходе судебного следствия исследованными доказательствами.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств.

В материалах дела отсутствуют достоверные доказательства осведомленности ФИО9 о том, что неустановленное лицо совершало последующий сбыт наркотических средств именно посредством использования последним информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Само же по себе использование ФИО9 сети «Интернет» в ходе общения с неустановленным соучастником не свидетельствует о том, что осужденный договорился на сбыт выданных им и изъятых у него при задержании наркотических средств неустановленным соучастником именно с использованием указанной сети.

Кроме того, стороной обвинения не предоставлено и в ходе судебного следствия не установлено каким именно образом ФИО9 использовалась сеть «Интернет» для сбыта наркотических средств или психотропных веществ приобретателям (передача с использованием сети «Интернет» фотоматериалов с указанием координат «закладки» наркотического средства, передача домена интернет-страницы, на которой расположена информация о способе приобретения наркотического средства и т.д.).

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний подсудимого, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Следовательно, покушение на незаконный сбыт наркотического средства путем осуществления его закладок хоть и совершенные в один период времени, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности ФИО9 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора и квалифицирует его действия следующим образом:

- по 1 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 2 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 3 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 4 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 5 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 6 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 7 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 8 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 9 преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, а именно - на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по 10 преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживает клинические признаки 

<

данные изъяты>. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9 к моменту производства по делу обнаруживал клинические признаки Умственной отсталости лёгкой, Синдрома зависимости от опиоидов, второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9 в период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился, а обнаруживал клинические признаки Умственной отсталости легкой, Синдрома зависимости от опиоидов, второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление (по тем же пунктам, что и в п. 1). Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО9 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. ФИО9 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО9 обнаруживает клинические признаки наркологического расстройства в виде Синдрома зависимости от опиоидов, второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление. ФИО9 показано лечение от наркологического расстройства при отсутствии противопоказаний (на основании дополнения № от ДД.ММ.ГГГГ к приказу МЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих принудительному лечению»), сроком до пяти лет (на основании Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 г. № 30 «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами») (т. 3 л. 136-138).

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется, так как заключение экспертов согласуется с поведением подсудимого, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, представленным характеризующим материалом. Стороны заключения данной экспертизы не оспаривали, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в компетентности экспертов и их объективности.

В связи с этим суд признает ФИО9 вменяемым, и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, степень его фактического участия в совершении групповых преступлениях, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО9 на учете у врача-психиатра не состоит. Состоит на учете у врача-нарколога с 17.01.1996 года с диагнозом: Синдром зависимости от опиоидов средней стадии. По месту жительства и регистрации участковым уполномоченным сотрудником отдела № 8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду, а также по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, которой фактически являются его объяснения, данные им 30.08.2022 (том 1 л.д. 110-111), а также протокол явки с повинной от 02.09.2022 (т. 2 л.д. 121-122) и активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО9 в своих объяснениях добровольно и подробно изложил обстоятельства своей совместной с неустановленным в ходе следствия лицом противоправной деятельности с наркотическим средством, способствовал изъятию наркотического средства из незаконного оборота, совершил действия, направленные на изобличение соучастника преступления по прозвищу «Боря», то есть предоставил правоохранительным органам имеющую значение для раскрытия и расследования преступления информацию, в том числе касающуюся места приобретения наркотического средства, распределения ролей в преступной группе, способа совершения преступления путем деления оптовой «закладки» на разовые «дозы» и дальнейшее их размещение в «тайники» для реализации потребителям наркотических средств; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у подсудимого малолетнего ребенка ФИО3 23.03.2023; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья близких ему людей.

По смыслу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается опасным при совершении лицом особо тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

С учетом имеющейся у ФИО9 судимости по приговору Сормовского районного суда г. Нижнего Новгорода от 18.12.2013 которым он был осужден за совершение тяжкого преступления, в его действиях по каждому преступлению, за исключением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, содержится рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

С учетом имеющейся у ФИО9 судимости по приговорам Сормовского районного суда г. Нижнего Новгорода от 18.12.2013 и от 27.01.2020 которыми он был осужден за совершение тяжкого преступления и преступлений средней тяжести, в его действиях по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ содержится рецидив преступлений.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание ФИО9 обстоятельством по каждому из преступлений.

При назначении подсудимому наказания за каждое преступление, за исключением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершены неоконченные преступления - покушения на преступления.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого при назначении наказания за каждое из преступлений суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

На основании ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений, указанных в вводной части приговора и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению. 

При таких обстоятельствах, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, и принимая во внимание фактические обстоятельства, тяжесть и общественную опасность совершенных ФИО9 преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО9 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание за каждое из совершенных им преступлений в виде реального лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его имущественного положения суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ по каждому из преступлений судом не усматривается.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, а также сведения о личности ФИО9 оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 69 УК РФ, и с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, применяет правило частичного сложения наказаний.

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО32 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания не имеется.

Срок отбывания подсудимым ФИО9 наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

Время фактического задержания ФИО9 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и время его содержания под стражей до вынесения приговора, а также время его содержания под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек не установлено, гражданский иск не заявлялся. При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, за каждое из которых назначить наказание в виде лишения свободы: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 1, вес изъятого наркотического средства 1,76 гр.) - на срок 9 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 2, вес изъятого наркотического средства 1,642 гр.) - на срок 9 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 3, вес изъятого наркотического средства 1,861 гр.) - на срок 9 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 4, вес изъятого наркотического средства 1,744 гр.) - на срок 9 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 5, вес изъятого наркотического средства 1,826 гр.) - на срок 9 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 6, вес изъятого наркотического средства 1,77 гр.) - на срок 9 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 7, вес изъятого наркотического средства 1,792 гр.) - на срок 9 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 8, вес изъятого наркотического средства 7,226 гр.) - на срок 11 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 9, вес изъятого наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) 60,744 гр, метадон (фенадон, долофин) 8,973 гр.) - на срок 11 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод 10, вес изъятого наркотического средства 0, 569 гр.) - на срок 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 13 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО9 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО9 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ ФИО9 зачесть в срок отбытия наказания период его задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ (30.08.2022), а также срок применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу с 31.08.2022 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

1

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить при нем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора.

В этот же срок в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. При этом в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осуждённого.

Председательствующий А.К. Мазурук